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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 
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грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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PEDAGOGICAL APPROACHES TO PRONUNCIATION: INTEGRATING 
DIGITAL DIMENSIONS AND PSYCHOLOGICAL INSIGHTS IN TEXT-
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Abstract. This study examines the psychological foundations for the development 
of pronunciation skills through textual methods using a multifaceted approach. The 
article analyzes the psychological impact on cognitive and linguistic processes for 
the development of pronunciation in interaction with the text. The main direction of 
this study is a study that assess the practical effectiveness of various textual methods 
in real educational conditions. The study also provides a comparative analysis of 
existing literature to obtain conclusions about the effectiveness of various strategies 
based on personal reading experience and text. Recognizing the rapid evolution of 
digital technology and the changing global educational landscape, the study focuses 
on the integration of modern technologies with traditional textual approaches. 
Using an interdisciplinary perspective rooted in linguistics and psychology, the 
authors seek to deepen understanding of the role and impact of textual learning on 
improving pronunciation skills. This approach corresponds to modern educational 
trends and opens the door to innovative practices in language education. Proposals 
for future research include further exploring the integration of digital capabilities 
with textual learning, exploring the long-term impact of digital text-based methods 
on pronunciation, and exploring how these methods adapt to different linguistic and 
cultural features. This approach, combined with compliance with current educational 
trends, opens up opportunities for innovative and effective educational practices in 
language learning.

Keywords: pronunciation skills, text-based learning, cognitive linguistics, 
integration of educational technologies, digital learning
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Аннотация. Бұл зерттеу көп қырлы тәсілді қолдана отырып, мәтіндік 
әдістер арқылы айтылым дағдыларын дамытудың психологиялық негіздерін 
қарастырады. Мақала мәтінмен өзара әрекеттесе отырып айтылымды дамыту 
үшін когнитивті және лингвистикалық процестерге психологиялық әсерін 
талдайды. Бұл зерттеудің негізгі бағыты нақты білім беру жағдайында 
әртүрлі мәтіндік әдістердің практикалық тиімділігін бағалайтын зерттеу 
болып табылады. Зерттеу сонымен қатар жеке оқу тәжірибесі мен мәтінге 
негізделген әртүрлі стратегиялардың тиімділігі туралы тұжырым алу үшін 
бар әдебиеттерге салыстырмалы талдау жасайды. Цифрлық технологияның 
қарқынды эволюциясы мен өзгеріп жатқан жаһандық білім беру ландшафтын 
мойындай отырып, зерттеу заманауи технологиялардың дәстүрлі мәтіндік 
тәсілдермен интеграциясына назар аударады. Лингвистика мен психологиядан 
бастау алатын пәнаралық перспективаны пайдалана отырып, авторлар 
мәтіндік оқытудың айтылу дағдыларын жетілдіруге рөлі мен әсерін түсінуді 
тереңдетуге тырысады. Бұл тәсіл заманауи білім беру үрдістеріне сәйкес келеді 
және тілдік білім берудегі инновациялық тәжірибелерге жол ашады. Болашақ 
зерттеулерге арналған ұсыныстар цифрлық мүмкіндіктердің мәтіндік оқытумен 
интеграциясын одан әрі зерттеуді, цифрлық мәтінге негізделген әдістердің 
айтылымға ұзақ мерзімді әсерін зерттеуді және осы әдістердің әртүрлі тілдік 
және мәдени ерекшеліктерге қалай бейімделетінін зерделеуді қамтиды. Бұл 
тәсіл қазіргі білім беру тенденцияларына сәйкестігімен бірге тілді үйренуде 
инновациялық және тиімді білім беру тәжірибелеріне мүмкіндіктер ашады.

Түйін сөздер: айтылым дағдысы, мәтінге негізделген оқыту, когнитивті 
лингвистика,  білім беру технологияларын интеграциялау, цифрлық оқыту
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Аннотация. В данном исследовании рассматриваются психологические 
основы развития навыков произношения с помощью текстовых методов 
с использованием многогранного подхода. В статье анализируется 
психологическое влияние на когнитивные и лингвистические процессы для 
развития произношения во взаимодействии с текстом. Основным направлением 
является исследование, оценивающее практическую эффективность 
различных текстовых методов в конкретных образовательных условиях, а 
также сравнительный анализ существующей литературы, чтобы прийти к 
выводу об эффективности различных стратегий, основанных на личном опыте 
обучения и тексте. Признавая стремительную эволюцию цифровых технологий 
и меняющийся глобальный образовательный ландшафт, исследование 
фокусируется на интеграции современных технологий с традиционными 
текстовыми подходами. Используя междисциплинарную перспективу, 
восходящую к лингвистике и психологии, авторы стремятся углубить понимание 
роли и влияния текстового обучения на улучшение навыков произношения. Такой 
подход соответствует современным образовательным процессам и открывает 
путь к инновационным практикам в языковом образовании. Рекомендации 
для будущих исследований включают дальнейшее изучение интеграции 
цифровых возможностей с текстовым обучением, изучение долгосрочного 
влияния цифровых текстовых методов на произношение и изучение того, как 
эти методы адаптируются к различным языковым и культурным особенностям. 
Этот подход в сочетании с его соответствием современным образовательным 
тенденциям открывает возможности для инновационных и эффективных 
образовательных практик в изучении языка.

Ключевые слова: навыки произношения, текстовое обучение, когнитивная 
лингвистика, интеграция образовательных технологий, цифровое обучение

Кіріспе
Айтылым деңгейін қалыптастыру білім беру саласында өзекті бағыттың 

бірі. Өйткені, айтылым дағдысы арқылы әрбір оқушының коммуникациялық 
қабілеті мен тұлғалық дамуы бірге дамиды. Сәйкесінше оқушылардың 
қарым-қатынас пен әлеуметтік белсенділігі де артады. Сонымен қатар, 
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айтлым деңгейінің жақсаруы баланың болашақтағы кәсіби деңгейі мен өзінің 
қоғамдағы орнын табуға да жол ашатын қабілеті саналады. Айталым деңгейін 
жақсартудың көптеген тәсілдер бар. Соның қатарында мәтінге негізделген 
тәсілдің орны мен мүмкіндіктері осы тақырып аясында талданады. Мәтіндік 
оқыту ― әлі күнге дейін тиімділігі жоғары классикалық тәсіл. Дегенмен, оқыту 
тәсілі күн санап өзгеріп отырған қазіргі кезде мәтіндік тәсілді ішінара дамыту 
мен қолдану тиімділігін қайта талдау қажеттілігі артыуда. Қазіргі цифрлық 
қоғам мен жаһандық жағдайлардағы білім беру мен оқыту методологиясы 
тез өзгерістерге ұшырауда. Сәйкесінше заман ағымына ілесе алатын ғылыми 
талдауға нақты қажеттілік бар. 

Осыған орай мақаланың алға қойған мақсаты сөйлеу дағдыларын 
жетілдірудегі мәтіндік тісілдің тиімділігін артырудың психологиялық 
принцииптерін зерттеу және анықтау болып табылады. Қойылған мақсатқа сай 
төмендегі міндеттер қамтылады:

1) Айтылым дағдысын мәтінмен жұмыс жасау арқылы дамытудың 
психологиялық аспектілерін талдау;

2) Айтылымға қатысты когнитивті және лингвистикалық үрдістердегі 
мәтіннің рөліне ғылыми талдау жүргізу;

3) Айтылым дағдысын ілгерілетудегі әртүрлі типтегі мәтіндердің тиімділік 
деңгейіне баға беру.

Аталмыш міндеттерді орындалған жағдайда білім беру мекемелерінде 
мәтіндік тәсіл арқылы айтылым дағдыларын қалыптастырудың психологиялық 
ерекшеліктер мен негіздерді қолданудың стратегияларын әзірлеуге жол 
ашылады. Осылайша тіл білімінің методологиялық базасына мақала өз үлесін 
қоса алады.

Мәтіндік тәсілдің айтылым дағдысына әсерін зерттеуші И.Родионова мен 
әріптестері «The Improvement of Students’ Oral Speech Skills in the Course 
of Work with a Literary Text» атты зерттеуінде қарасытырады. Аталмыш 
еңбекте И.Родионова мен әріптестері әдеби мәтіндерді қолдану арқылы 
студенттердің сөйлеу мәдениетін қалыптастыру мүмкіндіктері жайлы 
талдауы берілген. Авторлар бұл еңбегінде мәтіндерді қолдану әртүрлі 
коммуникативті даңдыларды кешенді дамытуға оң әсерін келтіреді. Оның 
қатарында себептер мен аргументтерді нақталау қабілеті, студенттің сөздік 
қорын байытуға әсері қамтылған (Rodionova et al., 2020). Мұнда мұғалімдер 
мен зерттеушілер үшін құнды ақпараттар болғанымен, әртүрлі топтардағы 
оқушыларға әсері және заманауи технологияларды біріктіру мәселесі назардан 
тыс қалған. Бұл назардан тыс қалған мәселе Абашина мен Бердникованың 
мақаласында қамтылған (Abashina & Berdnikova, 2021). Онда тілі кеш шығатын 
балаларға көмек көрсетудің әрүрлі стратегияларын қарастырылады. Соның 
қатарында цифрлық құралдарға ерекше назар аударылған. Бұл Абашина 
және Бердникованың зерттеуінде сөйлеу дағдыларын жетілдірудің кешенді 
бағдарламасын қолданудың тиімділігі дәйектелген. Яғни, тек бір тәсіл емес 
кешенді методика әсерлі болады деп түйіндейді. Бұл зерттеу мәтінмен жұмыс 
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жасау арқылы сөйлеу дағдыларын дамытудың психологиялық негіздерін терең 
зерттеу үшін өте маңызды еңбек. Өйткені, мақалада ерте жастан бастап білім 
беру жоспарлауды, соның ішінде мәтінмен жұмыс істеудің сөйлеуді дамытудағы 
рөлі мен цифрлық технологиялар мен психологиялық әдістерді қолданудың 
ерекшеліктерін көрсетеді. 

Ертерек жасалған зерттеудің бірі Уолтер Кинчтің авторлығымен орындалған 
«Мәтінді үйрену, түсіну деңгейлері немесе: неге біреу оқиғаны мүлдем оқиды» 
атты еңбегі (Walter Kintsch, 1980). Мұнда әңгімелер мен әртүрлі мәтіндерді 
түсінуге баса назар аудара отырып, мәтінді түсінудегі когнитивті процестерге 
назар аударылған. Мақалада айтылым деңгейінен бұрын түсіну моделіне 
басымдық беріледі және танымдық қызығушылыққа назар аударылады. Уолтер 
Кинчтің зерттеуі мәтінді түсінудің когнитивті аспектілерін түсіну мен мәтінмен 
жұмыс істеудің білім беру мекемелерінде сөйлеу дағдыларын дамытуға қалай 
ықпал ететіні жайлы ғылыми тұжырымдама ұсынады. 

Келесі бір шетелдік зерттеудің бірі Л. Кучан мен С. Хапгуд және С. 
Палинксарға тиесілі. Олардың мақаласы мұғалімдердің мәтіндік пікірталастар 
арқылы оқушылардың қандай да бір тақырыпты немесе терминді түсінуін 
жеңілдетудің тәсілдеріне бағытталған. Мұнда мәтінді түсіну мен талқылауға 
жетекшілік ету арқылы оқыту тиімділігін арттыратын стратегиялар 
қарастырылады. Л. Кучан пен әріптестерінің зерттеу нәтижесі мәтінді 
талдауда ең алдымен мұғалімнің арнайы дағдыларының болуы қажет екенін 
тұжырымдайды. Л. Кучан пен әріптестерінің аталмыш зерттеуі мәтінмен 
жұмыс істеу арқылы сөйлеу дағдыларын дамыту үшін өте маңызды саналады. 
Өйткені, зерттеу оқытушылардың мәтінге негізделген сабақтар өтуі барысында 
олардың белсенділігі мен түсіну қабілетін арттырудағы тәжірибесін анықтауға 
жол ашады. Нәтижеде сабақ беруші мұғалімдер  әр баланың сөйлеу дағдыларын 
дамыту стратегияларын жеке-жеке жоспарлай алады.

Мәтіндік тәсілге қатысты көлемді еңбекті Питер Микан жарыққа шығарды. 
Оның жұмысында тіл үйрену үрдісіндегі мәтіндердің маңыздылығына 
ғылыми талдау жасалынған. Негізгі тәсіл әлеуметтік Семиотика тұрғыдан 
қарастырылады. Питер Микан білім беру мекемелеріндегі оқу үрдісіндегі 
мәтіндердің маңыздылығын ашуға және олардың қарым-қатынас пен жалпы 
білім арттырудағы рөлін көрсетеді (Mickan, 2016). Бұл көзқарас сөйлеу 
дағдылары мен коммуникативті құзыреттілікті дамыту үшін нақты мәтіндерді 
қолданудың трансформациялық ерекшеліктерін көрсетеді. Сондықтан зерттеу 
мәтінге негізделген тілдік білім туралы түсінік беру арқылы біз таңдаған 
тақырыптың теориялық базасын байытады.

Келтірілген әдебиеттердегі ойларды тұжырымдай келе сөйлеу мен айтылым 
жоғарыда қарастырылған зерттеулер бүгінгі таңда мәтіндерді пайдаланудың 
маңыздылығы мен оқытушыларды мәтінді оңай түсінудегі орнын, сондай-ақ, 
әртүрлі оқу тәсілдерін қолдану ерекшелігін игерудің тиімділігін айқындап 
отыр. Әдебиетке шолу бөлімінде авторлар білім беру контекстінде айтылым 
дағдыларын дамытуға ықпал ететін әдістемелер мен құнды зерттеулерге назар 
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аударумен қатар, мәтінмен жұмыс істеу арқылы сөйлеу дағдыларын дамытудың 
психологиялық негіздерін талдауға теориялық базаны жүйелейді.

Материалдар мен негізгі әдістер
Мәтіндік әдістерді қолдана отырып, ауызша сөйлеу дағдыларын дамытудың 

психологиялық негіздерін зерттеу кезінде көп қырлы тәсіл қажет. Бұл зерттеу 
мәтінмен жұмыс істеудің сөйлеуді дамыту үшін маңызды когнитивті және 
лингвистикалық процестерге қалай әсер ететінін зерттеу үшін психологиялық 
талдауды біріктіреді. Эмпирикалық зерттеулер нақты білім беру жағдайында 
әртүрлі мәтіндік әдістердің практикалық тиімділігін бағалауда маңызды 
рөл атқарады. Сонымен қатар, осы кезге дейін зерттелген жұмыстар мен 
салыстырмалы талдау жеке оқыту тәжірибесі мен мәтінге негізделген 
әртүрлі стратегиялардың салыстырмалы тиімділігі туралы терең түсінік 
береді. Цифрлық технологиялар мен жаһандық білім беру ландшафтының 
қарқынды эволюциясын ескере отырып, бұл зерттеу сонымен қатар заманауи 
технологиялардың дәстүрлі мәтіндік әдістермен интеграциясын зерттейді. 
Лингвистикаға мен психологияға сүйене отырып, авторлар мәтіндік оқытудың 
айтылым дағдыларын дамытудағы рөлі мен әсерін терең түсінуді қамтамасыз 
ету үшін пәнаралық перспективаны қолдананады. Бұл тәсіл заманауи білім 
беру үрдістеріне сәйкес келеді және инновациялық білім беру практикасына 
жол ашады.

Нәтижелер мен оларды талқылау
Білім беру тәсілдері психологиялық жағдаяттарға байланысы педогогика 

ғылымында әу бастан белгілі. Дегенмен, жекелеген тәсілдердегі психологиялық 
аспектілердің көрінісі әр басқа болуы қытимал. Сондықтан, мәтіндік тәсіл 
бойынша айтылым дағдысын арттыудың психолгиялық аспектілері арнайы 
тоқталады. 

Алдыңғы зерттеулерге көз жүгіртсек бірнеше зерттеушілер бұл бағытқа 
жанамалап тоқталып өткен. Мысалы, Райтерердің нейропсихокогнитивті 
тұжырымдамасы тілді үйрену кезінде айтылудың когнитивті аспектілерін 
зерттейді (Reiterer, 2019). Ол есту қабілетін өңдеу, есте сақтау және 
басқа когнитивті функциялардың жаңа дыбыстарды ассимиляциялау мен 
имитациялауды қалай жеңілдететінін көз жеткізді. Ал тағы бір зерттеушілер 
тобы Дампер мен Истмондтың «Аналогия бойынша мәтінді айту» еңбегінде 
жазбаша тілді ауызша түрге айналдырудағы когнитивті қиындықтар одан әрі 
терең талқыланады (Damper & Eastmond, 1996). Екі топтағы авторларға ортақ 
ұстаным тіл үйретуде оқушыларға айтылымды тиімді оқыту үшін мәтіндік 
әдістерді қолдану барысында когнитивті процестерді түсіну өте маңызды 
дегенге саяды. Сондықтан, лингвистикалық мәселенің артында сөйлеу сапасына 
әсер ете алатын күрделі танымдық процестер мен психологиялық сұрақтар 
жатыр деп тұжырымдай аламыз. Олардың қатарында фонологиялық өңдеу мен 
когнитивтік қабілеттер маңызды рөл ойнайды. Алдымен, фонологиялық өңдеуге 
келсек ол ― айтылым іргетастарының бірі. Бұл үрдісте когнитивті функция 
тілдің дыбыстық құрылымдарын таниды және басқарады. Фонологиялық 
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өңдеуді дұрыс игерген оқушылар нәзік дыбыстық айырмашылықтарды оңай 
ажыратып, оларды артынша дәлме-дәл қайталай алады. Мұндай қабілет 
әрбір сөздің дыбыстарын анық есту мен оны кері шығару қабілетін қамтитын 
когнитивті механизм болып табылады. 

Ал, когнитивтік қабілеттерге келсек зерттеуші Рейтерердің жұмысында 
тіл үйренуге әсер ететін когнитивтік қабілеттердің жиынтығы ерекше назарға 
алынған. Когнетивті қабілеттерге зерттеуші үлгілерді тану, жадты қалпына 
келтіру және проблемаларды шешу дағдылары кіреді. Когнитивті қабілеттері 
жоғары оқушылар сөздердің айтылу ерекшеліктерін тезірек ұғынады, сондай-
ақ, өз сөздерін соған сәйкес бейімдей біледі. Рейтерер мен әріптестері 
когнитивті процестердің қатарында қосымша оқушының жұмыс жады мен кері 
байланысты өңдеу және танымдық процестерін білу (метатану) қабілеттерін 
енгізеді. Жұмыс жады бұл ақпараттарды уақытша сақтау мен реттеуді 
үйлестіретін адамның ақыл-ой қызметі. Жұмыс жады жақсы қалыптасқан 
оқушылар фонетикалық мәліметтерді жылдам есте сақтайды және оны дұрыс 
айтып жеткізе алады. Өйткені, бұл қабілеттің сөздің дыбыстарын жадқа бірден 
қабылданып, өңделуіне және дәлірек артикуляциянуына ықпалы бар.

Тақырыпты одан әрі терең зерттеу үшін айтылым дағдыларын жақсартуға 
әсері бар психологиялық теорияларды саралай отырып,  Мичиган 
университетінің зерттеушілері Линда Л. Тейлор, Джон С. Кэтфорд, Александр 
З. Гиора және Харлан Л. Лейннің жұмысында психологиялық айнымалылардың 
өзара әрекеттесуі мен олардың тіл үйренудегі айтылым қабілетіне сенімділіктің 
әсері қарастырылған (Taylor et al., 1971). Зерттеушілер өз еңбегінде эмпатия 
мен айтылым және тұлғалық сипаттамаларға назар аударады. Линда Л.Тейлор  
мен әріптестері адамның зерттеудің қорытындысында  адамның эмпатикалық 
қабілеттері мен өзге тілдегі сөздерді сенімді әрі нақты түрде айту дағдысы 
арасында корреляциялық байланыс бар екенін дәйектейді. Тұлғааралық 
жағдайларда сигналдарға сезімталдық ретінде анықталған Эмпатия адамның 
екінші тілдің нюанстарын қабылдауына және оларды сөйлеуіне енгізуіне 
әсер етету ықтималдығын дәйектеді. Зерттеу айтылу дағдыларына әсер 
ететін тәуелсіз тұлғалық сипаттамалардың екі тобын анықтады. Алғашқысы 
стихиялық сөйлемдердегі нақты бөлшектердің дұрыс айтылуымен байланысты 
«эмпатиялық өлшем» болса, екіншісі қайталанатын сөйлемдердегі айтылудың 
жалпы сенімділігімен байланысты «интуитивті өлшем».

Эмпатиялық өлшем тұлғаның бұл аспектісі екінші тілде сөйлеу кезінде 
стихиялық сөйлемдерде нақты бөлшектерді дұрыс айту қабілетімен тікелей 
байланысты. Бұл контекстегі эмпатия басқа адамның сезімдерін түсіну 
және оларды бөлісу қабілетін білдіреді. Тілді үйрену кезінде бұл ана тілінде 
сөйлейтіндердің тілді әртүрлі контексте қалай қолданатыны туралы нюанстарға 
сезімталдықтың жоғарылауына әкеледі. Эмпатия деңгейі жоғары адамдар 
дыбыстардың нәзік бөліктеріне қабылдауға бейім. Бұл сезімталдық оларға 
өздері сөйлеген кезде тілдің айтылуын, интонациясына дәлірек шығаруға 
мүмкіндік береді. Алдын ала дайындықсыз немесе жатталмаған стихиялық 
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сөйлеу барысында эмпатикалық түсінікке сүйену қабілеті маңызды. Яғни, 
сөйлесу кезінде тілдің табиғи ағымы мен ерекшеліктерін түсінуге мүмкіндік 
береді. Интуитивті өлшем қайталанатын сөйлемдердегі айтылудың жалпы 
сенімділігімен байланысты. Интуиция, бұл жағдайда, саналы пайымдауды 
қажет етпей, инстинктивті түрде бір нәрсені ұстаудың туа біткен қабілетін 
білдіреді. Тілді үйрену кезінде бұл тәжірибеге негізделген сөздер мен 
сөйлемдердің қалай дыбысталуы керектігі туралы туа біткен түсінікті білдіреді. 
Бұл аспект дайындық негізінде қалыптасқан немесе қайталанатын сөйлемдерді 
айту кезінде өте маңызды. Бұл ең ұсақ бөлшектер туралы емес, тілдің жалпы 
сезімі мен ағымына мән беруді негіздейді. Екі аспект те тілді үйренуде, әсіресе 
айтылуында психологиялық ерекшеліктердің маңызды рөлін көрсетеді. 
Эмпатиялық өлшем стихиялық сөйлеудегі лингвистикалық бөлшектерге 
сезімталдық пен жауаптылықтың маңыздылығын көрсетеді, ал интуициялық 
өлшем құрылымдық немесе репетивті контексттердегі тілдің дыбыстық 
заңдылықтарын туа біткен, біртұтас түсінуге баса назар аударады. Бұл зерттеу 
оқушылардың әртүрлі профильдерін ескере отырып, тілді оқытудың тиімді 
әдістерін әзірлеуде жол ашады.

Айтылым дағдысына бүгінгі таңда қазіргі цифрлық кеңістік пен жаңа 
технологиялардың әсері артып келеді. Бұл жайында қазіргі кездегі зерттеулер 
осы бағыттағы мәселелерге мән беруде. Мысалы, Һ. Йасир мен А. Баширдің 
«Цифрлық әлемдегі Байланыс: WhatsApp хабарламаларының емлесін 
бағалау» мақаласы адамдардың WhatsApp сияқты платформаларда қалай 
байланысатыны және оның тіл мен айтылымға қалай әсер ететіні туралы 
талдама қамтылған (Yasir et al., 2021). Бұл цифрлық коммуникацияда сөздерді 
жазу және оқу тәсілін бейімдеп, өзгертету мүмкіндіктерін көрсетеді. Бұл 
икемділік тілді үйрену және оны жаңа тәсілдермен қолдануна әсер етуі 
мүмкін. WhatsApp-тағы мәтіндік хабарламалар сияқты сандық байланыс тілдің 
қолдану аясын өзгертеді. Желі қолданушылары аббревиатуралар мен сөздердің 
әр түрлі емлелерін жиіпайдаланады және бұл олардың айтылым дағдыларына 
әсер етуі мүмкін. Бұл сандық мәтіндердің мүмкіндіктері тіл үйренушілерге 
психологиялық тұрғыдан да әсер етеді. Һ. Йасир мен А. Баширдің зерттеуі 
адам санасы осы өзгерістерге қалай бейімделетініне және тілді түсіну мен 
қолданудағы икемділік айтылымға ықпалын көрсетеді.

Цифрлық кеңістік тілді меңгерудегі когнитивті бейімделудің маңыздылығын 
арттырып отыр. Өйкені, цифрлық контексте тілді меңгеру жоғары когнитивті 
икемділікті қажет етеді. Оқушылар тілдік презентацияның жаңа формаларына 
бейімделіп, ақпаратты дәстүрлі оқу жағдайларынан айтарлықтай ерекшеленетін 
тәсілдермен игеруі талап етіледі. Мұнда тілді меңгерудің маңызды бөлігі 
түпсаналық түйсік арқылы жүреді. Оқушылар көбінесе бейсаналық түрде нақты 
нұсқауларсыз лингвистикалық заңдылықтарды, дыбыстар мен құрылымдарды 
игереді. Бұл аспект әсіресе әртүрлі тілдік деректер жиынтығына қол жеткізу 
кедергісіз болатын цифрлық ортада айқын көрінеді. Бұл оқу процесінің 
түпсаналық сипаты тілді меңгеру кезінде когнитивті бейімделудің тереңдігі 
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мен күрделілігін көрсетеді. Цифрлық коммуникация мәтіндік өрнектер, 
аббревиатуралар және эмодзилер сияқты стандартты емес тілдік формаларға 
толы. Бұл вариациялар психологиялық бейімделу процесін қажет етеді, 
онда ми осы формаларды тілдің ажырамас бөліктері ретінде өңдеуді және 
түсіндіруді үйренеді. Бұл бейімделу цифрлық коммуникацияның өзгеретін 
лингвистикалық ландшафтын және ондағы бағдарды түсіну үшін өте маңызды.  
Сондай-ақ, цифрлық кеңістікте тілді меңгеруде есте сақтау мен назар аударудың 
күрделі процестері қамтылады. Цифрлық контексте бұл процестерге сандық 
хабарламалардың уақытша сипаты немесе көп тапсырманы орындаудың жалпы 
талабы сияқты ерекшеліктер әсер етуі мүмкін. Бұл факторлар тілді өңдеу 
және сақтау тәсілін өзгерте алады. Зерттеуші Яннис Андрутсопулос  цифрлық 
коммуникациядағы интерактивті жазбаша дискурсты зерттеу мәселелерін 
қарастырады, оны цифрлық емес жазумен және ауызекі сөйлеумен салыстыра 
отырып, ауызша және жазбаша сөйлеуді типтік қасиеттерін идеализациялау 
арқылы салыстырады (Androutsopoulos, 2011). Бұл цифрлық коммуникацияны 
екеуінің гибриділін анықтайды. Сандық тілдегі негізгі инновациялар үш 
тақырып бойынша жалпыланған: ауызша (жазбаша сөйлеу ерекшеліктері), 
ауызша емес сигналдарды беру үшін эмодзилер мен аббревиатураларды 
қолдану және технологиялық шектеулерге байланысты хабарламаларды 
қысқарту. Бұл тақырыптар цифрлық ортада тілдің өзгеше қымен дамып келе 
жатқан табиғатын көрсетеді.

Цифрлық мәтінге негізделген оқытудағы маңызды мәселенің бірі дәл 
айтылу дағдыларын дамыту үшін маңызды фонетикалық белгілердің болмауы. 
Яғни, желі қолданушылары әртүрлі мәтіндік жазбаларда тыныс белігілері 
мен фонетикалық белгілерге мән бермейді. Бұл жайында зерттеуді Лия 
Вамбуи Камау және доктор анашия Нэнси Онгонда жүргізіп, жоғары курс 
студенттері арасында WhatsApp цифрлық тілі бейресми және кездейсоқ 
сөйлеуді қолданумен сипатталатын кейбір лингвистикалық ерекшеліктерді 
атап көрсетеді. Олардың қатарында қысқартулар, фонетикалық емле мен 
региолектикалық аббревиатураларды және тыныс белгілерді ерекше атап 
өтеді. Мысалы, сөздердің қысқартылған түрлері ретінде ағылшын тіліндегі 
«you» «Сен» сөзінің орнна «u» әрпін қолдануын, «good»-тың орнына «gud» 
«жақсы» дегенді қолдануды айтса, аббревиатураларға «LOL» «қатты күлу», 
«BRB» «жақында оралу» дегенді білдіреді. Ал, ауызекі сөйлеуге фонетикалық 
түрде ұқсату үшін «to» немесе «too» орнына «2» (two) деп қолдануды келтіреді 
(Kamau Leah Wambui, 2022). Әрине, бұл олқылық есту мен оқуға кері байланыс 
саналатын айтылым дағдысына әсері аз. Сондықтан бұл бағытта қосымша 
стратегиялар қажет етіледі. Дегенмен, тілдік әртүрлілікті басшылыққа ала 
отырып, цифрлық платформалар тұтынушыларға лингвистикалық ақпараттың 
кең спектрін ұсынады. Соның ішінде стандартты емес және ауызекі тіл. Мұндай 
әртүрлілік оқушылардан тілді өңдеуге және игеруге, лингвистикалық стильдер 
мен конвенциялардың кең спектріне бейімделуге неғұрлым нәзік көзқарасты 
дамытуды талап етеді. Жалпы, тілді меңгерудегі когнитивті бейімделу, әсіресе 
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цифрлық контексте, көп қырлы және динамикалық процесс екенін атап өткен 
жөн. Бұл психологиялық факторлардың күрделі өзара әрекеттесуін қамтиды, 
олардың әрқайсысы тілдік дағдылардың, соның ішінде айтылымның біртұтас 
дамуына ықпал етеді. Цифрлық платформалар тіл үйренуді қалыптастыруды 
жалғастыра отырып, бұл психологиялық процестерді түсіну және пайдалану 
оқытушылар үшін де, студенттер мен тілді сүйетіндер үшін де маңызды бола 
түсуде. Сонымен қатар, психологиялық процестерді зерттеу нәтижесінде 
алынған соңғы тұжырымдар тілдік білім беру әдістерін цифрлық орталар 
ұсынатын бірегей қиындықтар мен мүмкіндіктерге бейімдеу қажеттілігін 
көрсетеді. Мұндай бейімделу әсіресе айтылу дағдыларын дамытуда маңызды.

Дегенмен аталмыш авторлармен қатар қазірге кезде екінші бағыттағы 
тұжырымдар да аса танымалдылыққа ие болуда. «Оқу клиникасында оқуды 
түсінуді жақсарту үшін цифрлық оқу ортасын пайдаланудың тиімділігін 
бағалау» зерттеуде Эван Ортлиб мен әріптестері цифрлық оқу ортасының 
бастауыш сынып оқушыларының оқуды түсінуіне қалай әсер ететінін зертте 
көрді (Ortlieb et al., 2014). Эван Ортлиба дәстүрлі баспа негізіндегі оқытумен 
салыстырғанда онлайн цифрлық ресурстарды пайдаланудың тиімділігін 
қарастырады. Зерттеу оқушылардың оқуды түсінуіне әсерін анықтау үшін 
әртүрлі оқыту әдістерін, соның ішінде цифрлық және баспа тәсілдерін 
біріктіруді салыстырмалы түрде зерттеуді қамтиды. Бұл зерттеу цифрлық 
құралдардың оқу дағдыларын жетілдірудегі рөлін түсіну үшін құнды және 
білім беру тәжірибесіне цифрлық оқу стратегияларын енгізуге ықпалы болуы 
мүмкін. Яғни, цифрлық кеңістікке тек бір жақты қарауға болмайды. Өйткені, 
цифрлық кеңістіктің екінші қыры бар. Ол, айтылымды дағдысын арттыру мен 
мәтіндік тәсілді қолданнуда жаң мүмкндіктерді ұсыну мүмкін. 

Эван Ортлибтың зерттеуінде сандық оқу орталарында оқушылардың 
түсінігін жақсартудағы психологиялық артықшылықтары көп қырлы және өзара 
байланысын баяндалады. Бұл орталар визуалды және есту тітіркендіргіштерін 
біріктіру арқылы мультимодальды өзара әрекеттесуді пайдаланады, бұл әсіресе 
оқу және айту дағдысында қиындығы бар оқырмандар үшін пайдалы. Өйткені, 
ол когнитивті өңдеуді қолданады және мәтінді түсінуге және декодтауға 
көмектеседі. Бұл мультимодальды тәсіл түсінуді тереңдетіп қана қоймайды, 
сонымен қатар цифрлық құралдардың мүмкіндіктері арқылы жеке оқу 
қажеттіліктерін қанағаттандырады, осылайша оқуды қолжетімді етеді және 
оқуға байланысты стресс пен алаңдаушылықты азайтады. Сонымен қатар, 
гиперсілтеме сөздігі және дыбыстық айтылымға көмектесу сияқты интерактивті 
элементтер оқушыларды оқу процесіне қызықтыра тартып, сөздік қорын 
белсенді түрде кеңейтуге ықпал етеді. Бұл белсенділік танымдық дағдыларды 
дамытады. Студенттер мазмұнмен өзара әрекеттеседі, мәтіндік құрылымдарды 
талдайды және оқудан кейінгі стратегиялық әрекеттерге қатысады. Осылайша 
сыни ойлау мен аналитикалық дағдыларды дамытады. Тұтастай алғанда, 
цифрлық оқу ортасының бұл аспектілері неғұрлым инклюзивті, тартымды 
және тиімді оқу тәжірибесін жасайды. Әсіресе, жан-жақты психологиялық 
қолдау оқу дағдыларын дамыту үшін пайдалы.
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Қорытынды
Қорыта келе аталмыш мақалада тілді меңгеру мен айтылым дағдысындағы 

мәтіндік тәсілдің цифрлық кеңістікте қалай әсер ететіні туралы негізгі 
психологиялық идеяларталданды. Ең алдымен айтылу дағдыларындағы 
когнитивті процестерге мән берліліп, жұмыс жады мен когнитивті өңдеудің 
айтылу дағдыларындағы рөлін атап көрсетеді. Жақсы дамыған жұмыс 
жады оқушыларға фонетикалық ақпаратты тез есте сақтауға және оны дәл 
тұжырымдауға мүмкіндік береді, бұл тілді меңгерудегі когнитивті қабілеттердің 
маңыздылығын көрсетеді. Сонымен қатар, адамның эмпатикалық қабілеттері 
мен сөздерді айту қабілеті арасындағы корреляция бар екені анық болды. 
Мақалада қамтылған зерттеулер мұны растап, эмпатия адамның тілдегі 
нюанстарды қабылдауға әсер ететінін және оларды өз аясында қамтитынын 
көрсетті.

WhatsApp сияқты сандық кеңістіктердің тіл мен айтылымға әсерін Һ. Ясир 
және А. Башир сияқты зерттеушілер цифрлық коммуникацияның сөздерді 
жазу және оқу тәсілін өзгертетіні айтылым дағдысына кері ықпалы бар. Бұл 
тілді түсіну мен оған цифрлық контексте бейімделу үшін қажетті икемділікті 
көрсетеді. Мақалада, пікір аса құнда болған автор Эван Ортлиб және оның 
әріптестері цифрлық оқу ортасы бастауыш сынып оқушыларының оқуды 
түсінуіне қалай әсер ететінін көрсеткен еді. Олардың зерттеулері анықтағандай 
цифрлық орта визуалды және есту тітіркендіргіштері арқылы мультимодальды 
өзара әрекеттесуді қамтамасыз етеді. Әсіресе, оқу мен айтуда қиындықтарға 
тап болғандарға көмегі мол. Зерттеу көрсеткендей, цифрлық платформалар 
жеке оқу қажеттіліктерін қанағаттандыра алады, байланысты стрессті азайтады 
және оқу процесіне белсенді қатысуға ықпал етуге қабілетті.

Алайда, алдағы кезде айтылым дағдыларын дамыту бойынша зерттеулердің 
негізгі бағыттарын одан әрі зерттеу қажеттілігі бар. Соның ішінде тіл үйренуге 
когнитивті икемділік пен эмпатияның әсері мен цифрлық коммуникацияның 
ауызекі сөйлеуге ұзақ мерзімді әсері және оқушылардың әртүрлі топтары үшін 
мультимодальды цифрлық құралдардың тиімділігі ерекше назар аударуы керек 
дүние. Бұл бағыттар цифрлық оқыту жағдайында айтылым дағдыларын меңгеру 
процесі туралы түсінігімізді тереңдету мен мәтіндік тәсілдің мүмкіндіктерін 
түсіну үшін өте маңызды.
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